ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND  Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung dự toán thu, chi từ nguồn huy động đóng góp đã nộp

ngân sách tỉnh năm 2025 để thực hiện đầu tư xây dựng hạng mục cống

lấy nước trên kênh chính Bắc tại K13+420

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Trên cơ sở đề nghị của Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công

trình Thủy lợi Quảng Ngãi tại Công văn số 649/KYTL ngày 15 tháng 7 năm

2025 (có giấy nộp tiền 1.200 triệu đồng vào ngân sách nhà nước); ý kiến đề

xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 13/TT-STC ngày 31 tháng 7 năm

2025 và Công văn số 1169/STC-ĐKKD ngày 15 tháng 8 năm 2025; ý kiến

thống nhất của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh báo

cáo như sau:

Theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 về

nguyên tắc quản lý ngân sách nhà nước, thì: “Toàn bộ các khoản thu, chi ngân

sách phải được dự toán, tổng hợp đầy đủ vào ngân sách nhà nước.”; khoản 4

Điều 8 quy định: “4. Các khoản chi ngân sách chỉ được thực hiện khi có dự

toán được cấp có thẩm quyền giao và phải bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn,

định mức chi do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định.”; theo quy định tại

Điều 30 Luật ngân sách Nhà nước năm 2015 thì việc quyết định phân bổ dự toán

ngân sách thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ các quy định nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh quyết định bổ sung dự toán thu, chi năm 2025, như sau:

1. Bổ sung dự toán thu năm 2025 từ nguồn huy động đóng góp đã nộp

ngân sách tỉnh, với số tiền 1.200 triệu đồng (Một tỷ, hai trăm triệu đồng).

2

2. Bổ sung dự toán chi năm 2025 cho Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Quảng Ngãi để thực hiện đầu tư xây dựng hạng mục cống lấy

nước trên kênh chính Bắc tại K13+420, với số tiền 1.200 triệu đồng (Một tỷ, hai

trăm triệu đồng).

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về việc bổ sung dự

toán thu, chi từ nguồn huy động đóng góp đã nộp ngân sách tỉnh năm 2025 để

thực hiện đầu tư xây dựng hạng mục cống lấy nước trên kênh chính Bắc tại

K13+420)

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-18T13:53:41+0700

		2025-08-18T14:24:50+0700

		2025-08-18T14:25:26+0700

		2025-08-18T15:13:55+0700

		2025-08-18T15:13:49+0700

		2025-08-18T15:13:49+0700

		2025-08-18T15:15:28+0700

		2025-08-18T16:31:25+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!